
                        

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.desarlolagonegro.edu.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico PZTD00101D 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 1 di 5 

 

Lagonegro il 03/06/2020 
Protocollo inserito 1430/2020 

 

Al Dirigente dell’Ufficio scolastico Regionale della Basilicata 
drba@postacert.istruzione.it 

Al Presidente dell’Amministrazione Provinciale della Provincia di Potenza 
protocollo@pec.provinciapotenza.it 

Al Commissario Prefettizio del Comune di Lagonegro 
comune.lagonegro.pz@pec.it 

Alla ASL territoriale della Provincia di Potenza 
protocollo@pec.aspbasilicata.it 

Al Presidente del Consiglio d’istituto 
katiavaiano@gmail.com 

All’Albo pretorio dell’istituto 
All’Amministrazione trasparente dell’istituto - Sezione Provvedimenti 

Al DSGA istituto 
Al personale Docente e ATA 
Agli studenti e alle famiglie  

Alla Home page del sito web dell’istituto: www.desarlolagonegro.edu.it 
protocollodfp@mailbox.governo.it 

 
DECRETO – DIRIGENZIALE 

 
Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400; 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento    e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-
bis, e dell'art. 4; 
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di  contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni  
attuative  del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia  di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 
febbraio 2020; 

http://www.desarlolagonegro.edu.it/
mailto:protocollodfp@mailbox.governo.it


                        

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.desarlolagonegro.edu.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico PZTD00101D 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 2 di 5 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in  materia  di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 
marzo 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in  materia  di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in  materia  di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 
2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in  materia  di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in  materia  di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell'11 marzo 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in  materia  di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2020, recante «Disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 
2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero  territorio  nazionale», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 dell'11 aprile 2020; 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute 20 marzo 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020; 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 28 
marzo 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 28 marzo 2020, con cui e' stato disciplinato 
l'ingresso nel territorio nazionale tramite trasporto di linea aereo, marittimo, lacuale, ferroviario e terrestre; 



                        

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.desarlolagonegro.edu.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico PZTD00101D 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 3 di 5 

 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 25 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
80 del 26  marzo  2020, con cui e' stato modificato l'elenco dei codici di cui all'allegato 1 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020; 
Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita' del 30 gennaio 2020 con la quale l'epidemia 
da COVID-19 e' stata valutata come un'emergenza di sanita' pubblica di rilevanza internazionale; 
Vista la successiva dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita' dell'11 marzo 2020  con la quale 
l'epidemia da COVID-19 e' stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusivita' e 
gravita' raggiunti a livello globale; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e' stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020 , recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020; 
Visto il Decreto-legge 10 maggio 2020, n. 30 Misure urgenti in materia di studi epidemiologici e statistiche 
sul SARS-COV-2. (GU Serie Generale n.119 del 10-05-2020); 
Visto il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.125 del 16-05-2020) 
Visto il Dpcm 17 maggio 2020 Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie 
Generale n.126 del 17-05-2020) 
Visto il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie 
Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21) 
Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere meno diffusivo dell'epidemia e il 
decremento dei casi sul territorio nazionale; 
Accertato che sono state regolarmente effettuate le operazioni di pulizia/disinfezione dei locali 
amministrativi e di quelli di uso comune; 
Acquisito il Protocollo di Intesa siglato dalle RUS di Istituto, RLS, Medico Compentente , RSSP con nota n° 
1426/2020 del 03/06/2020; 
Sentito il parere favorevole dell’RSPP e RLS ad avviare le attività amministrative e tecniche, a turnazione, a 
far data dal 04/06/2020; 
Sentito il parere favorevole della RSU di Istituto ad avviare la prestazione del servizio amministrativo/ 
tecnico a giorni alterni a partire dal 04/06/2020 e delle operazioni di pulizia per i collaboratori scolastici; 
Considerato che la scuola si è dotata dei dispositivi e dei prodotti di igiene personale previsti dalla norma; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/10/20G00048/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/16/20G00051/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/17/20A02717/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg


                        

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.desarlolagonegro.edu.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico PZTD00101D 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 4 di 5 

 

Considerato che sono predisposte tutte le procedure informative al personale, con modalità diverse, sulle 
misure di contenimento del rischio del contagio e sulle istruzioni operative relative alle operazioni di pulizia, 
disinfezione e sanificazione protocollo di intesa per la fornitura ; 
Visto il documento di valutazione del rischio biologico e il protocollo di aggiornamento del DVR 
regolarmente pubblicati sul sito istituzionale; 
Vista la nota ministeriale n. 682 del 15 maggio c.a., con cui viene riconosciuta, fino al termine dello stato di 
emergenza, la prestazione lavorativa in modalita’ agile sempre che non siano adottate nuove e differenti 
disposizioni normative; 
Ritenuto di dover procedere alla verifica degli stabili sedi del prossimo esame di stato, nonché alla pulizia ed 
accurata igienizzazione di tutti i locali e delle attrezzature informatiche e tecniche, oltre che alla 
predisposizione logistica delle aule in cui svolgere gli esami citati; 

 
DECRETA 

A decorrere dal 04/06/2020 e fino a successivo provvedimento : 
 

 L’avvio, a rotazione, della prestazione lavorativa in presenza per il settore amministrativo/tecnico; 
 L’avvio delle attività connesse alla igienizzazione giornaliera da parte dei collaboratori scolastici nella sede 

centrale, plesso del liceo scientifico di Latronico, plesso I.T.C. di Lagonegro; 
 Il lavoro in presenza riguarderà l’intera settimana, dalle 8 alle 14,00 attenendosi scrupolosamente al 

distanziamento sociale; 
 La presenza ridotta e con turnazione del personale amministrativo e Tecnico secondo la tabella allegata al 

presente provvedimento in ambienti/Uffici separati, si sottolinea la necessità di osservare le norme anti 
Covid-19; 

 l’accesso all’istituto, da parte di altro personale e dell’utenza, sarà consentito solo previa programmazione 
ed autorizzazione del dirigente scolastico e per motivi legati ad attività indifferibili solo per situazioni di 
emergenza e per altre necessità, si può fare richiesta mediante: 

 la mail istituzionale della scuola PZIS001007@ISTRUZIONE.IT 
 il dirigente scolastico, costantemente reperibile, organizza, in modalità il più possibile virtuale, i tempi e i 

modi della propria attività, correlandola in modo flessibile, alla luce dell’emergenza sanitaria, alle esigenze 
dell’istituzione cui è preposto e all’espletamento dell’incarico affidato 

 
Il presente provvedimento costituisce integrazione della direttiva relativa alle prestazioni lavorative del personale ATA 
emanata con nota prot.n. 1052 del 21/03/2020 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.2, comma 4 della Legge 7/08/1990 n° 241, avverso al presente atto è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Basilicata entro 60 gg dalla data di esecutività della 
presente, oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R.) da chiunque ne abbia 
interesse. 

mailto:PZIS01800L@ISTRUZIONE.IT
mailto:PZIS01800L@ISTRUZIONE.IT


                        

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.desarlolagonegro.edu.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Istituto Tecnico Statale Economico e Tecnologico PZTD00101D 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 5 di 5 

 

                                             
                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                               Dott. Roberto Santarsiere 
                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.  3, c2 Decreto Legislativo 39/93 


